Do Plenário do Senado Federal, sobre a 

Medida Provisória nº 553, de 21 de dezembro 

de 2011, que “Abre crédito extraordinário, em 

favor dos Ministérios da Ciência, Tecnologia e 

Inovação, da Defesa e da Integração Nacional, 

no valor global de R$ 533.581.700,00 

(quinhentos e trinta e três milhões, quinhentos 

e oitenta e um mil e setecentos reais), para os 

fins que especifica”. 

Relator: Senador LOBÃO FILHO 

1. RELATÓRIO 

Com base no art. 62 da Constituição Federal – CF, a Presidente da República 

adotou e submeteu à deliberação do Congresso Nacional a Medida Provisória no 553, de 

21 de dezembro de 2011 (MPV 553/2011), que abre crédito extraordinário, em favor dos 

Ministérios da Ciência, Tecnologia e Inovação, da Defesa e da Integração Nacional, no 

valor global de R$ 533.581.700,00 (quinhentos e trinta e três milhões, quinhentos e 

oitenta e um mil e setecentos reais), para atender às programações constantes de seu 

Anexo I. 

A tabela abaixo sintetiza o crédito em pauta: 

Em R$ 1,00 

Ministério da Ciência e Tecnologia (24000)  
Ministério da Ciência e Tecnologia - Administração Direta (24101) 

Programa Ação/Subtítulo